e His honore abundatiorē circūdamus. i. ea dili genter tegimus. f Honestā aut̄ nostra nullius in digent. f. opimentū: vt facies in qua vident oēs sensus g S; deus t̄pauit ei corpus. i. sic ordinavit q̄ illa mē bra que videntur inhonesta. diligētius tegimus ex in stinctu nature cuius est actor. h Et nō sit sc̄isma i corpe. i. vt appareat manifeste q̄ oia mēbra s̄ d̄ vnius corpis integritate. a Sed in idipsum. h̄ic p̄n̄r cō pat mēbra ad inuicē q̄tū ad mutua sollicitudinē labo rando vnū p̄ altero: 7 compatiendo vnū alteri: iō dicit. a Sed in idipsum p̄ inuicē soli. s̄ mēbra.

r Q̄ si eēt. h̄ dicit ad sc̄o in cōueniēs: q̄ tol lere integritas corpis ad quam necessario requi ritur diuersitas mēbrorū vt p̄ dī ctus est: iō dicit:

Epistola pauli
ad romanos
capitulum
v
vbi audit? q. d.
tolleret: 7 eodez
mō p̄t dī d̄ sin
gul. mēbr̄: quia
sicut ocul? est ne
cessari? corpi ad
dirigēdū: ita ma
n̄ ad opandū
7 pes ad abulan
dū: 7 sic de alijs:
iō subditur.
v h̄ic aut̄ po
sicut tē mēbra.
i. sic dispositū ea
i cor̄? q̄ vnū qd̄
q̄ debuit toti cor̄
porē: oculus. n. vi
det p̄ toto cope
7 pes sicut abul
lat 7 sic d̄ alijs:
7 iō situat̄ in vno
corpore.

Ad corinthios. I.

ficut man' laborat p necessarijs alijs peib' vt in tegu-
meto defensione r silibus. b Et siqd pa. vnu me. co.
pa. oia mēbra. sicut pz q leso pede statim oclis aspicit
ad lesionē: r man' apponit ad solatiōem. c Siue
glia' vnu mēbrū. ex aliq' solatiōe. d Cōgaudent
oia mēbra. inde
solata. ex bis oi
bus pz q pūnet
ad vnu corpus.

Et siqd patit' vnu mēbrū
ppatiūt oia mēbra: siue
glia' vnu mēbrū. pgaudet
oia mēbra. Cōs aut' estis
corp' rpi: r mēbra d mem-
bro. Et qsdā qdam posuit
de i ecclia: pmo ap'los: se-
cūdo pphetas: t'cio docto-
res: deinde vtutes: m' rinde
gras curatiōnū: opitulatō-
nes: gubernatiōes: genera-
linguaz: inēpratiōes fmo-
nū. Nūqd oēs apli? Nun-
qd oēs pphete? Nūqd oēs

Abuc. pter misteria. y Excellētiore vobis. eudi ad
patriā celestē. y Demōstro. ca. seqnti. In capi. xij.
vbi dicitur in postilla. Circa istam distinctionē p' sideran-
dū q sicut dicit' est gr'e grat' dat'e: vāf ad vtilitatē ecclie.
Additio.
Nec distinctio apli de diuisione gratiaz gratis da-
tar' declaratur plene in pma scde. q. cxj. arti. iij. ut
corpe q' hōis in quo pūnet oia q bic tradit postil-
lator: r pleniori modo vide ibi rē.
Capitulum. xij.
N' linguis. Postq' apls docuit d' gratijs grat' dat':
bic p' tractat d' charitate q' idē ē cū gra' gratū fa-
ciēt: vel inseparabiliter ei annexa. Et diuidit' i tres
ptes: q' pmo oñdit' ei' excellētiā respectu tonoz p'dictō-
rum q' sum ad eius necessitatē: scdo q' tū ad ei' vtilitatē
ibi. Charitas patiens est. tercio q' tū ad ei' stabilitatē: ibi.
Charitas nunq' excidit. Circa primū oñdit' pmo q' sine
charitate non valent dona q' p'inent ad locutionem. se-
cundo q' nec ea que pertinent ad cognitōz: ibi. Si habue-
rit tercio q' nec ea q' pertinent ad opationem: ibi. Et si di-
stribuero. r p' bec tria dona intelligit' alia: dicit' igit': a
Si linguis hoim loqr. i. oim hoim per donum linguaz.
b Et angeloz. Circa qd sciendū q' in angelis est duplex
cognitio: vna qua vidēt diuinam essentia: r de illa vnu
non docet aliū quia oēs imediate vident eam. alio vō co-
gnitio est in eis de alijs: r hec est duplex. vna d' ministerijs
diuine. p'videntiē exēgndis: r de his supiores loquuntur
r docēt inferiores: r nō ecōuerso. alia est de p'ceptib' p'p-
ris: r sic etiā inferiores docēt supiores r loquūt' eis sicut ecō-
uerso. Cōsiderādū etiā q' in angelis ē aliqd nāliter no-
tū alijs: r iō qñ illud naturaliter notū ab angelo ordinat'
ad manifestandū alteri id qd ē sibi occultū tūc est angeli-
ca locutiō: que qdem ordinatō depēdet ex volūtate ange-
li. p'ponentis vel ordinātis: r sic potest loqui vni r nō al-
ter: potestas igit' hoc faciēdi dicit' angeli lingua. Per h'
intelligitur q' donum locutionis q' sum cumq: ere: illēs nō
valet sine charitate: ideo subditur: c Factus sūz sicut
es sonans aut cymbalum tinniens. sonus est talium q's-
tumcumq: sit discretus non tamen est vnus: sicut autem
corpus viuūt per animam qua carent es r cymbalum: sic
anima spiritualiter viuūt per charitatem: p'opter qd ois
locutiō que est sine charitate mortua est. Es aut' eo q' est
planum ex vna percussione reddit simplicem sonū: iō signi-
ficat eos qui veritatem simpliciter annunciant. Cymba-
lum co q' est p'cauum ex vna percussione multiplicat sonū

retur euangelica doctrina. q Interpretatiōes sermo-
nū. q' tū ad illos qui occultas sententijs explanabāt. r
Nūqd p' manifestat dictā distinctiōez p hoc q' tūc non
oēs ad ministratiōes iste pcedebāt oibus: s' diuerse diuerse:
sicut distincta officia distinctis mēbris corp'is: ocul' .n. vi-
det r pes abulat:
r sic de alijs: nō. n.
oia oib' expēditur:
iō d' r Nūqd. n.
oēs apli. q. d. nō: r
patet litera.

**Doctores? Nūqd oēs vtu-
tes? Nūqd oēs gratiā hnt
curatiōnū? Nūqd oēs lin-
guis loquūt? Nūquid oēs
interpretāt? Emulamī aut'
charisimata meliora. Et
adhuc excellentiorem viā
vobis demonstro.**

Capitulum. xij.
**Linguis hoim loqr
r angelozum charitatem
autem non habeam: Fa-
ctus sum velut es sonans
aut cymbalum tinniens.**

Abuc. pter misteria. y Excellētiore vobis. eudi ad
patriā celestē. y Demōstro. ca. seqnti. In capi. xij.
vbi dicitur in postilla. Circa istam distinctionē p' sideran-
dū q sicut dicit' est gr'e grat' dat'e: vāf ad vtilitatē ecclie.
Additio.

**Nec distinctio apli de diuisione gratiaz gratis da-
tar' declaratur plene in pma scde. q. cxj. arti. iij. ut
corpe q' hōis in quo pūnet oia q bic tradit postil-
lator: r pleniori modo vide ibi rē.**

Capitulum. xij.
**Linguis. Postq' apls docuit d' gratijs grat' dat':
bic p' tractat d' charitate q' idē ē cū gra' gratū fa-
ciēt: vel inseparabiliter ei annexa. Et diuidit' i tres
ptes: q' pmo oñdit' ei' excellētiā respectu tonoz p'dictō-
rum q' sum ad eius necessitatē: scdo q' tū ad ei' vtilitatē
ibi. Charitas patiens est. tercio q' tū ad ei' stabilitatē: ibi.
Charitas nunq' excidit. Circa primū oñdit' pmo q' sine
charitate non valent dona q' p'inent ad locutionem. se-
cundo q' nec ea que pertinent ad cognitōz: ibi. Si habue-
rit tercio q' nec ea q' pertinent ad opationem: ibi. Et si di-
stribuero. r p' bec tria dona intelligit' alia: dicit' igit': a
Si linguis hoim loqr. i. oim hoim per donum linguaz.
b Et angeloz. Circa qd sciendū q' in angelis est duplex
cognitio: vna qua vidēt diuinam essentia: r de illa vnu
non docet aliū quia oēs imediate vident eam. alio vō co-
gnitio est in eis de alijs: r hec est duplex. vna d' ministerijs
diuine. p'videntiē exēgndis: r de his supiores loquuntur
r docēt inferiores: r nō ecōuerso. alia est de p'ceptib' p'p-
ris: r sic etiā inferiores docēt supiores r loquūt' eis sicut ecō-
uerso. Cōsiderādū etiā q' in angelis ē aliqd nāliter no-
tū alijs: r iō qñ illud naturaliter notū ab angelo ordinat'
ad manifestandū alteri id qd ē sibi occultū tūc est angeli-
ca locutiō: que qdem ordinatō depēdet ex volūtate ange-
li. p'ponentis vel ordinātis: r sic potest loqui vni r nō al-
ter: potestas igit' hoc faciēdi dicit' angeli lingua. Per h'
intelligitur q' donum locutionis q' sum cumq: ere: illēs nō
valet sine charitate: ideo subditur: c Factus sūz sicut
es sonans aut cymbalum tinniens. sonus est talium q's-
tumcumq: sit discretus non tamen est vnus: sicut autem
corpus viuūt per animam qua carent es r cymbalum: sic
anima spiritualiter viuūt per charitatem: p'opter qd ois
locutiō que est sine charitate mortua est. Es aut' eo q' est
planum ex vna percussione reddit simplicem sonū: iō signi-
ficat eos qui veritatem simpliciter annunciant. Cymba-
lum co q' est p'cauum ex vna percussione multiplicat sonū**

Abuc. pter misteria. y Excellētiore vobis. eudi ad
patriā celestē. y Demōstro. ca. seqnti. In capi. xij.
vbi dicitur in postilla. Circa istam distinctionē p' sideran-
dū q sicut dicit' est gr'e grat' dat'e: vāf ad vtilitatē ecclie.
Additio.
Nec distinctio apli de diuisione gratiaz gratis da-
tar' declaratur plene in pma scde. q. cxj. arti. iij. ut
corpe q' hōis in quo pūnet oia q bic tradit postil-
lator: r pleniori modo vide ibi rē.
Capitulum. xij.
Linguis. Postq' apls docuit d' gratijs grat' dat':
bic p' tractat d' charitate q' idē ē cū gra' gratū fa-
ciēt: vel inseparabiliter ei annexa. Et diuidit' i tres
ptes: q' pmo oñdit' ei' excellētiā respectu tonoz p'dictō-
rum q' sum ad eius necessitatē: scdo q' tū ad ei' vtilitatē
ibi. Charitas patiens est. tercio q' tū ad ei' stabilitatē: ibi.
Charitas nunq' excidit. Circa primū oñdit' pmo q' sine
charitate non valent dona q' p'inent ad locutionem. se-
cundo q' nec ea que pertinent ad cognitōz: ibi. Si habue-
rit tercio q' nec ea q' pertinent ad opationem: ibi. Et si di-
stribuero. r p' bec tria dona intelligit' alia: dicit' igit': a
Si linguis hoim loqr. i. oim hoim per donum linguaz.
b Et angeloz. Circa qd sciendū q' in angelis est duplex
cognitio: vna qua vidēt diuinam essentia: r de illa vnu
non docet aliū quia oēs imediate vident eam. alio vō co-
gnitio est in eis de alijs: r hec est duplex. vna d' ministerijs
diuine. p'videntiē exēgndis: r de his supiores loquuntur
r docēt inferiores: r nō ecōuerso. alia est de p'ceptib' p'p-
ris: r sic etiā inferiores docēt supiores r loquūt' eis sicut ecō-
uerso. Cōsiderādū etiā q' in angelis ē aliqd nāliter no-
tū alijs: r iō qñ illud naturaliter notū ab angelo ordinat'
ad manifestandū alteri id qd ē sibi occultū tūc est angeli-
ca locutiō: que qdem ordinatō depēdet ex volūtate ange-
li. p'ponentis vel ordinātis: r sic potest loqui vni r nō al-
ter: potestas igit' hoc faciēdi dicit' angeli lingua. Per h'
intelligitur q' donum locutionis q' sum cumq: ere: illēs nō
valet sine charitate: ideo subditur: c Factus sūz sicut
es sonans aut cymbalum tinniens. sonus est talium q's-
tumcumq: sit discretus non tamen est vnus: sicut autem
corpus viuūt per animam qua carent es r cymbalum: sic
anima spiritualiter viuūt per charitatem: p'opter qd ois
locutiō que est sine charitate mortua est. Es aut' eo q' est
planum ex vna percussione reddit simplicem sonū: iō signi-
ficat eos qui veritatem simpliciter annunciant. Cymba-
lum co q' est p'cauum ex vna percussione multiplicat sonū

Epistola pauli

id significat eos q̄ veritatē multipliciter annūciat adduce-
do plēs similitudines et eliciēdo multas p̄clusiones et b̄mōi. d
Et si habuero. **Hic** p̄nt idē oñdit de donis p̄tinentib⁹ ad co-
gnitōez. d. Et si habuero. p̄betiā p̄ quā occulta diuinitus
reuelant. ij. De. j. **Hō** volūtate b̄uana allata ē aliq̄ p̄
p̄betiā: s̄ sp̄sco in
spirati locuti sunt
sancti dei boies etc.

Et si noueri my-
steria oia. i. deitatē
occulta q̄ p̄tinet ad
sapiam. s̄. ij. ca. Lo-
q̄mur dei sapiētiaz
in mysterio q̄ ab-
scōdita est. f. Et
oem sciētiam. siue
diuinit⁹ datam vt
ap̄li habuerūt siue
b̄uamitus acq̄sita.
vt p̄bi. g. Et si
habuero oem fidē
i. p̄fectā. b. Ita
vt mōtes trāsserā.
Et h̄ obicit aliq̄

q̄ nulli sancti habuerūt fidem p̄fectā: q̄ nō legi aliq̄s co-
rū mōtes trāssulisse: s̄ hoc nō valet: q̄ manifestatō ip̄s p̄
miracula dat ad vtilitatē ecclie: vt supra dcm̄ est: p̄ q̄
sancti fecerūt miracula. put vtilitati ecclie cōpetebat: et
si p̄ptens fuisset mōtes eque trāssulissent: q̄ maiora fece-
rūt mortuos suscitando: cecos illuminando et b̄mōi q̄ fieri
nō p̄nt nisi v̄tute diuina: trāssulatō v̄o mōtū v̄tute v̄o mō-
nū posset fieri si dimitteret p̄p̄e v̄tuti. i. **Charitatem**
aut nō habuero nihil sum q̄tū ad esse glie. Sciendū enaz
q̄ ap̄li h̄ic loq̄tur de sapiētia et sciētia. put sūt gratie gra-
tis date q̄ haberi p̄nt siue charitate: sicut p̄betiā et fides:
nō aut put sapia et sciētia p̄putant inter septe sp̄sian-
cti dona q̄ sunt inseparabiliter charitati amere. k. Et si
distribuo. **Hic** p̄nt idē facit de donis p̄tinentibus
ad opatōnē. d. Et si distribuo. i. plurib⁹ diuisero: q̄ pie-
tas ad plura se extendit. l. **Oēs facultates meas. per**
hoc tangit p̄fecta pietas math. xix. Si vis p̄fect⁹ esse va-
de et vende vniuersa q̄ habes et da paup̄ib⁹ etc. Inter opa
dicit q̄ sūt ad p̄mū p̄ principali ponit opa pietatis: q̄
sicut dicit. ij. ad. l. mo. iij. Pietas ad oia vtilis ē p̄missi-
onē b̄ns vite que nūc est et future. m. Et si tra. cor. me-
um etc. Inter oia que sustinet bō p̄pter deū martyriū ē po-
tissimū: et marie q̄n quis offert se volūtate: p̄pter q̄d hoc
exprimit cū dicit: Et si tra. cor. p̄ meū. offerēdo volūtate. p̄
pter xpm̄. n. Ita vt ardeas. q̄d est martyriū gen⁹ acer-
bissimū. o. **Charitatem aut nō habui. mihi p̄dest ad**
p̄secutōem vite beate: q̄ charitas dirigit opa ad finē vl-
timū: p̄ q̄d ip̄a sublata deficiūt ab illo fine. p. **Charitas**
patiens est. **Hic** p̄nt oñdit cōminētia charitatis q̄tuz
ad vtilitatē: q̄ p̄ ipsam implentur oia virtutū opa. et p̄mo
hoc oñdit in duob⁹ actibus generalibus virtutis cū dicitur:
Charitas patiens est. **Ois** em̄ actus virtutis p̄sistit in
hoc q̄ aliq̄s b̄n sustinet sibi illata mala: vel in hoc q̄ bene
opat bona. q̄tū ad p̄mū dicit: Charitas patiens est q̄tuz
ad scdm̄: q. **Benigna est. i. facit patientē in malis tole-**
rādis: et benignū in bonis opandis: benignitas. n. dicit
q̄ bona ignetas: q̄d sit q̄n ex igne charitatis anim⁹ boīs
sicut q̄d bona bita nō sibi soli retinet s̄ ad alios exten-
dit. r. **Hō emulat. Cōsequenter** explicat magis in speci-
ali opa virtutū que p̄ charitatē efficiūt. Et diuidit i du-
as p̄tes: q̄ p̄mo oñdit qualiter charitas facit vitare ma-
lū: scdo q̄lter facit agere bonū: ibi. **Cogaudet. Circa** p̄mū
sciēdū q̄ bō nō agit malū d̄ deū sic q̄ ei noceat: s̄ sibi et p̄-
tūmo b̄n nos. **Primo** q̄ oñdit q̄ charitas facit vitare ma-
lū d̄ p̄mū: et h̄ malū v̄l ē in affectu vt q̄n q̄s tolēt d̄ boīs
p̄mū et d̄ malis ei⁹ gaudet q̄d sit p̄ inuidiā quā remouet
charitas: q̄ dicit ei directō dicit: r. **Hō emulat. i.**
nō inuidet: b̄. n. emulari plēs significatōes q̄ p̄tinet in hoc
vsu: **Emuloz** iustas amat inuidet ac imitat. vel malū d̄ p̄

rimū est in effectu: et sic d̄ de charitate: s. **Hō agit**
p̄p̄a. i. p̄p̄e. t. **Hō inflat. Hic** scdo oñdit q̄lter
charitas facit vitare malū boīs in seipm̄: p̄mo q̄z r̄mo-
uet inordinatōez sup̄bie q̄ ē p̄ncipiū ois mali. d. **Non**
inflat: q̄ charitas excludit tumorē sup̄bie: istat? em̄ b̄z
magnitudinē ap-
parētē s̄ non exi-
stētē: sic sup̄bi vi-
det sibi magnus
cū tñ non sit fm̄
vitatē: et q̄m am-
bitō est filia sup-
bie: idē p̄nt dicit
de charitate. y
Hō ē ambitōsa
i. facit ambitōz
vitare scdo q̄z re-
mouet in ordia-
tōez cupiditatis
et q̄tū ad b̄ dicit
t. **Hō** q̄rit que
sua sunt. repetē-
do ea cū scdalo-
terō q̄z r̄ mouet

inordinatōnem ire: nō dicit: y. **Hō** irritatur. i. nō p̄-
uocat ad iracundiā. q̄rto remouet in ordinatōne clari-
nis que est in mente: ideo dicitur: 3. **Non** cogitat
malū. i. non permittit boiem cogitare qualiter perfici-
at ope. a. **Non** gaudet super iniquitate. i. non per-
mittit peccare ex elatione vel malicia que faciunt d̄ ma-
lo gaudere: prouer. ij. **Letā** cū malefecerint et exultat
in rebus pessimis. d. quibus facit charitas magis luge-
re. b. **Cogaudet. Hic** p̄nt ostenditur qualiter cha-
ritas facit operari bonum: et primo quo ad proximum
cum dicit: **Cogaudet aut vitati. s. p̄mū** que triplex
est. s. veritas vite: doctrine et iusticie. c. **Omnia** sus-
fert. infirmitates. p̄mū charitatie supportando. scdo
facit opera bona erga deum quod sit p̄ v̄tutes theolo-
gicas: id dicitur: d. **Omnia** credit. que tñ diuini-
a deo sūt tradita a quo non possunt tradi fallaci: sicut sit p̄-
ma regula veritatis: credere v̄o omnia que traduntur
ab boie leuitatis est. vñ. puer. xij. **Innocēs** credit om-
ni verbo. in. **Hebr. b̄z. Stolidus** credit omniverbo. id
innocentia accipit ibi. p̄ defectu sensus. c. **Ois** spe-
rat. diuinitus p̄missa: et ne spes frangat. p̄ter dilatoz
subdit. f. **Ois** sustinet. per longanimitatē patien-
ter expectatō p̄missa. g. **Charitas nūq̄** excidit. h̄
p̄nt oñdit excellentiā charitatis respectu alioz dono-
rū q̄tū ad permanentiā. Et diuidit in duas p̄tes: quia
primo p̄ponit hanc p̄manentiam: scdo. p̄bat cā ibi et p̄-
te. Circa p̄mū dicit: **Charitas nūq̄** excidit. q̄d aliqui
male intelligētēs dixerūt q̄ charitas semel habita nō
pōt amitti: quod est falsum: quia dicit apocal. vj. **Cha-**
ritas em̄ tuam primā reliquisti: id sic intelligitur dictū
ap̄li: g. **Charitas nūq̄** excidit. i. v̄tes charitate: q̄
sicut b̄ns charitatē nō peccat nec auertit a deo: et h̄ mō
intelligit illud. j. **Job. iij. Ois** qui natus est ex deo nō
peccat. s. inquantū natus vel vtens gratia in hac nati-
uitate data. Itē dicta sententia illoz non conuenit in-
tentioni ap̄li: q̄ non loquitur hic de cessatione sp̄aliū do-
noz per mortale peccatū s̄ de cessatōe donoꝝ pertinen-
tū ad hanc vitā per gloriā sup̄uenientē: et hoc mō chari-
tas nō excidit: quia sicut est i vita sic permanebit in pa-
tria cū augm̄to. b. **Sicut** p̄betie euacuabunt. **Pro**
p̄betia em̄ ē respectu futuri: istat? aut patrie futuri non
expectabit s̄ erit ibi finale p̄plementū omnium: sic enim
p̄betia nō habet ibi locū. Item q̄z p̄betia est cognitō
enigmatica q̄ cessat in patria vbi est clara cognitō.
i. **Sicut** lingue cessabunt. q̄d non est intelligendū d̄ cor-
poralib⁹ linguis: quia sancti resurgēt in integritate cor-
poris sicut hoc cessatō nō est intelligēda q̄tū ad vsum
linguarū: quia ibi erit laus vocalis fm̄ q̄ dicit glofa. su-
per illud psal. cxlij. **Exultationes** dei in gutture eorum.